Avuta l’informazione e data prima l’assicurazione al me
desimo Giovanni da parte di Gorizio de Fronzula podestà e ca
pitano su deliberazione procedurale di ventiquattro nobili del
la città di Lodi, che quanto Giovanni aveva promesso, lo stes
so podestà e capitano avrebbe liberamente rispettato ed avreb
be fatto rispettare, egli espose tutta la trama dei fatti così come 
s’erano verificati, e subito senza alcun indugio il podestà e Gio
vanni con alcuni pochi, ma nobili di Lodi, si affrettarono ver
so il luogo ove era stato riposto il corpo venerato, e ciò avven
ne il medesimo giorno 17 di febbraio. Trovato il santo corpo 
ed affidatolo con tutta fiducia ad un luogo sicuro sotto sigilli 
e chiavi, lo fecero fedelmente custodire per tutta la notte.

Capitolo settimo

La mattina seguente, cioè giovedì 18 febbraio, il reverendo 
in Cristo padre e signore vescovo di Lodi assieme con altri

n o, nn. 1 sgg.: Lubin, p. 185, C ottin ea u , col. 1639; D. L od i, Monasteri... cit. I, pp. 59 
sgg.); prior s. Marci: è il priore cluniacense di s. M arco, monastero di Lodi antica (od. 
C .na s. M arco) e poi trasferito a Lodi nuova (od . via Magenta, n. 40) in m omento impreci
sabile, certo prima del concilio di Basilea (Lubin, p. 185 III, C ott in ea u , col. 1640; D. 
L od i, Monasteri... cit. I pp. 123 sgg. e A. C a r e tta , /  Cluniacensi nella diocesi di Lodi, 
in “ Cluny in Lom bardia”  (Italia Bendettina I), Cesena 1979, pp. 107 sgg.).

Paulo de Vistarino: noto documentariamente tra 1340 e 1370, su cui D. L od i, Com- 
mentarii della famiglia Vistarmi, in “ A .S . Lod” 1893, p. 20; Nicholao de Sumaripa: v. 
quanto s’è detto a cap. II; comite Iouane de Casino: proprietario terriero, v. A g n e l l i ,  

Lodi..., p. 389 (Volmate 1362) e 1086 (Cazzano 1377).
Iterum ibi: questa solennissima processione della traslazione di s. Gualtiero si volle 

ricordare con un grande affresco dipinto nella cappella della Misericordia, demolita nel
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dominus episcopus Laude cum uenerabilibus ac religiosis uiris 
dominis [p. 21] abbatibus 15, prioribis, prepositis ac toto clero 
ditte ciuitatis Laude et dittus dominus potestas nec non et qui
dam nobilissimus et egregius miles dominus Castelinus de Bec
caria de Papia, qui casu se reperit in ciuitate 16 predicta, nec 
non ceteri nobiles et uniuersus populus diete ciuitatis Laude cum 
uexillo ecclesie laudense et crucibus et aliis solemnitatibus de- 
bitis ad dictam ecclesiam perrexerunt, et ibi uenerabile corpus 
predictum leuatum estitit ibi primo a certis et magnis, uenera
bilibus et autenticis religiosis, et per ipsos religiosos se sucesiue 
et gratullanter permutando, per ciuitatem usque ad plateam ho- 
norifice portatum fuit; in qua platea clerici portando finierunt 
17, ac uenerabiles domini abbas Cerreti, abbas sancti Bassiani 
laudense, prior sancti Marci cum certis aliis magnis autenticis 
dicti cleri et post ipsos ipsum corpus uenerabile suis humeris 
assumserunt suprascripti nobiles et egregii uiri dominus Gori- 
cius de Fronzula potestas et capitaneus suprascriptus, dominus 
Castelinus de Becaria milites, una cum nobilibus et egregiis ui
ris domino Paulo de Vistarino et domino Nicholao de Sumari- 
pa legum doctore et millite, comite Iouane de Casino cum cer
tis aliis nobilibus ciuitatis predite. Postmodum graduatim de 
aliis nobilibus et popularibus sucesserunt, quousque dictum cor
pus uenerabile fuit consignatum ad solitam suam ecclesiam “ de 
la Misericordia” cum maximis solemnitatibus et deuotionibus. 
Iterum ib i18 sepultum erat, in quo loco est modo cum tali mu- 
nimento firmatum, quod deinceps furari non poterit. Ibique plus 
quam nunquam multipliciter ueneratur et miraculis claret.